
Manaus, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 11

Diário Oficial do Estado do Amazonas

CONSIDERANDO, ainda os Decretos Governamentais de suspenção das 
atividades administrativas presenciais, que impactaram no cronograma do 
Edital de Chamamento Público nº 01/2019 - FESP/AM;
RESOLVE:
I - DECLARAR a instituição Sindicato dos Delegados de Polícia Civil de 
Carreira do Estado do Amazonas - SINDEPOL/AM credenciada à eleição, 
para preenchimento de vaga de conselheiro do Conselho Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - CONESPDS. CIENTIFIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. Gabinete do Secretário de Estado de 
Segurança Pública, 14 de agosto de 2020.

CEL QOPM RR LOUISMAR DE MATOS BONATES
Secretário de Segurança Pública do Estado do Amazonas

<#E.G.B#18084#11#18930/>

Protocolo 18084

Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#18147#11#18993>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO
 METROPOLITANA DE MANAUS - SEINFRA
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA N. 245/2020

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA., torna público que recebeu do IPAAM, a Licença Ambiental Única 
- LAU n.º 245/2020, que autoriza a perfuração de poço tubular para captação 
de água subterrânea, localizada na Rua Paraíba, s/n, Setor Industrial, PT-06, 
nas coordenadas geográficas: 07º12ʼ29,40ʼʼ S e 59º53ʼ44,20ʼʼ W, Apuí-AM, 
com validade de 180 dias.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#18147#11#18993/>

Protocolo 18147
<#E.G.B#18149#11#18995>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO
 METROPOLITANA DE MANAUS - SEINFRA
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA N. 246/2020

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus 
- SEINFRA., torna público que recebeu do IPAAM, a Licença Ambiental 
Única - LAU n.º 246/2020, que autoriza a perfuração de poço tubular para 
captação de água subterrânea, localizada na Rua Mato Grosso do Sul, 
s/n, Zona Rural, PT-07, nas coordenadas geográficas: 07º12ʼ37,40ʼʼ S e 
59º53ʼ42,40ʼʼ W, Apuí-AM, com validade de 180 dias.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#18149#11#18995/>

Protocolo 18149
<#E.G.B#18153#11#18999>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO 
METROPOLITANA DE MANAUS - SEINFRA
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA N. 247/2020

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus 
- SEINFRA., torna público que recebeu do IPAAM, a Licença Ambiental 
Única - LAU n.º 247/2020, que autoriza a perfuração de poço tubular para 
captação de água subterrânea, localizada na Rua Rio Madeira, s/n, Quadra 
39, Bairro Vila Rica, PT-03, nas coordenadas geográficas: 07º11ʼ26,40ʼʼ S e 
59º52ʼ28,20ʼʼ W, Apuí-AM, com validade de 180 dias.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#18153#11#18999/>

Protocolo 18153
<#E.G.B#18155#11#19001>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO 
METROPOLITANA DE MANAUS - SEINFRA
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA N. 248/2020

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus 
- SEINFRA., torna público que recebeu do IPAAM, a Licença Ambiental 
Única - LAU n.º 248/2020, que autoriza a perfuração de poço tubular para 
captação de água subterrânea, localizada na Rua Rio Negro, s/n, Quadra 
37, Bairro Vila Rica, PT-02, nas coordenadas geográficas: 07º11ʼ25,90ʼʼ S e 
59º52ʼ31,40ʼʼ W, Apuí-AM, com validade de 180 dias.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#18155#11#19001/>

Protocolo 18155
<#E.G.B#18157#11#19003>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO 
METROPOLITANA DE MANAUS - SEINFRA
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA N. 249/2020

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus 
- SEINFRA., torna público que recebeu do IPAAM, a Licença Ambiental 
Única - LAU n.º 249/2020, que autoriza a perfuração de poço tubular para 
captação de água subterrânea, localizada na Rua Mato Grosso do Sul, 
s/n, Zona Rural, PT-08, nas coordenadas geográficas: 07º12ʼ35,80ʼʼ S e 
59º53ʼ49,00ʼʼ W, Apuí-AM, com validade de 180 dias.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#18157#11#19003/>

Protocolo 18157
<#E.G.B#17998#11#18843>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO 
METROPOLITANA DE MANAUS

SEINFRA
PORTARIA/SEINFRA/GS/Nº. 000665/2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO ME-
TROPOLITANA DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n. 24.634 de 16 de novembro de 
2004;
CONSIDERANDO o Plano de Trabalho apresentado pela COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO AMAZONAS - COSAMA, no Processo n°. 
01.01.025101.003639.2020-SEINFRA.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário em favor da COSAMA 
no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), destinados para custear 
as despesas com a folha de pessoal de agosto de 2020 no processo da 
operação dos sistemas de abastecimento de água.
Destaque n. 00019.2020

Função Subfunção Programa Ação Região Nat.da 
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

17 122 0001 2003 0001 319011 100 300.000,00
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METRO-
POLITANA DE MANAUS, em Manaus, 13 de agosto de 2020.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#17998#11#18843/>

Protocolo 17998
<#E.G.B#18195#11#19041>

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO
 METROPOLITANA DE MANAUS

Espécie: Termo de Convênio nº 010/2020-SEINFRA. Data da Assinatura: 
14.08.2020. Partes: O Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus, e a Prefeitura 
Municipal de Guajará/AM. Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ/
AM. Vigência: 90 (noventa) dias corridos. Valor: R$ 210.177,68 (duzentos 
e dez mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e oito centavos). Valor 
do Repasse do Primeiro Convenente: R$ 203.872,35 (duzentos e três mil, 
oitocentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos). Dotação: Unidade 
Orçamentária: 25101; Programa de Trabalho: 26.782.3300.1280.0010; 
Natureza da Despesa: 33404125; Fonte: 01600000, tendo sido emitida, em 
14/08/2020, a Nota de Empenho nº 2020NE00838. Repasse do Segundo 
Convenente: R$ 6.305,33 (seis mil, trezentos e cinco reais e trinta e três 
centavos). Processo n° 01.01.025101.00003250.2020-SEINFRA. Manaus, 
14 de agosto de 2020.

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

<#E.G.B#18195#11#19041/>

Protocolo 18195

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#18193#11#19039>

PORTARIA Nº 146/2020-GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de passagens e diárias a seguir:
Nome e Cargo: Maria Elisangela Silva Dolzane /Assessor I
Nome e Cargo: Leila Conceição da Silva /Aux. S.G-II
Nome e Cargo: Eduardo Rodrigues Machado Junior /Colaborador Eventual
Destino e Período: São Gabriel da Cachoeira/AM - 23/08 a 30/08/2020.
Objetivo: Realizar o monitoramento e avaliação quanto a execução do 
Objeto pactuado e desembolso financeiro do 2° Aditivo ao Termo de Fomento 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO
Assinado Digitalmente pela Imprensa Oficial do Estado do Amazonas
Data: Segunda-feira, 17 de Agosto de 2020 às 18:09:04
Código de Autenticação: 7580c4d2



Manaus, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 12

Diário Oficial do Estado do Amazonas

01/2019 firmado com a OSC Inspetoria Santa Terezinha - Casa Irmã Inês 
Penha - REAJUDAI SEKERUPI, com recurso de passagens e diárias fonte 
160 -SEAS/TESOURO.

Manaus, 13 de agosto de 2020.

MARICÍLIA TEIXEIRA DA COSTA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#18193#12#19039/>

Protocolo 18193

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico,  Ciência,  

Tecnologia e Inovação -  SEDECTI
<#E.G.B#18184#12#19030>

PORTARIA N° 64/2020 - ASSJUR/GS/SEDECTI
O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o teor da licitação realizada sob a modalidade Pregão 
Eletrônico nº 030/2019 - CPL/RR por meio da Ata de Registro de Preços nº 
030/2019;
CONSIDERANDO que a Reche Galdeano & Cia Ltda é prestadora do 
serviço da contratação e declara aceitar as condições;
CONSIDERANDO que o preço constante da proposta apresentada pela 
empresa está compatível com os preços praticados no mercado;
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoa jurídica espe-
cializada na prestação de serviço de locação de veículo tipo pick up para 
esta SEDECTI; e
CONSIDERANDO, finalmente, o que consta do Processo nº 
01.01.016101.001708/2020-94 - SIGED;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade Pregão 
Eletrônico nº 030/2019 - CPL/RR por meio da Ata de Registro de Preços 
nº 030/2019, para a contratação da empresa Reche Galdeano & Cia Ltda, 
CNPJ: 08.713.403/0001-90;
II - ADJUDICAR o objeto licitado pelo menor preço em favor da empresa 
em questão, pelo valor de R$ 62.640,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e 
quarenta reais).

JULIO RAMON MARCHIORE TEIXEIRA
Ordenador de Despesas SEDECTI

JÓRIO DE ALBUQUERQUE VEIGA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 

e Inovação
<#E.G.B#18184#12#19030/>

Protocolo 18184
<#E.G.B#18185#12#19031>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Fomento nº 01/2020 - SEDECTI.
ASSINATURA: 14/08/2020.
PROCESSO: 01.01.016101.001447/2020-02 - SIGED.
PARTES: SEDECTI e o Instituto Projeta Planeta Ciência, Tecnologia e 
Inovação Sustentável;
OBJETO: Oportunizar cursos de qualificação profissional visando à melhoria 
curricular e qualificação profissional de candidatos a vagas de recolocação 
no mercado e primeiro-emprego, levando ainda em consideração as nuances 
econômicas do Estado do Amazonas, provocadas pela pandemia decorrente 
do Covid-19, que assola todos os setores da sociedade amazonense, tendo 
em vista a Emenda Parlamentar Individual n° 051/2020 da lavra do Deputado 
Estadual Felipe Souza.
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: As despesas com execução 
do Termo de Fomento correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade orçamentária: 16101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação; Programa de Trabalho: 
04.363.3302.2063.0011; Fonte Recurso: 01600000 - Recursos do FTI; 
Natureza de Despesa: 33504199 - Diversas Contribuições, discrimina-
dos na Nota de Empenho nº 2020NE00224, com data de emissão em 
11/08/2020, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

JÓRIO DE ALBUQUERQUE VEIGA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 

e Inovação
<#E.G.B#18185#12#19031/>

Protocolo 18185
<#E.G.B#18187#12#19033>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Fomento nº 03/2020 - SEDECTI.
ASSINATURA: 14/08/2020.
PROCESSO: 01.01.016101.001526/2020-13 - SIGED.
PARTES: SEDECTI e o Instituto Numiá de Desenvolvimento Cultural da 
Amazônia.
OBJETO: A implementação do Projeto de Incentivo ao Protagonismo 
Feminino no Empreendedorismo e na Geração de Renda para o Município 

de Boca do Acre - AM, tendo em vista a Emenda Parlamentar Individual 
n° 035/2020 de autoria do Deputado Estadual Francisco do Nascimento 
Gomes.
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: As despesas com execução 
do Termo de Fomento correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade orçamentária: 16101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação; Programa de Trabalho: 
04.334.3302.2682.0011; Fonte Recurso: 01600000 - Recursos do FTI; 
Natureza de Despesa: 33504199 - Diversas Contribuições, discrimina-
dos na Nota de Empenho nº 2020NE00223, com data de emissão em 
10/08/2020, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

JÓRIO DE ALBUQUERQUE VEIGA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 

e Inovação
<#E.G.B#18187#12#19033/>

Protocolo 18187

Secretaria de Estado da Produção Rural 
-  SEPROR

<#E.G.B#18068#12#18913>

RESENHA Nº14/2020 - GSE/SEPROR O Secretário Executivo da SEPROR 
autorizou o deslocamento dos servidores abaixo discriminado. 01. Leocy 
Cutrim dos Santos - Cargo: Sec. Executivo Adjunto - Período: 14 e 
15/08/2020 - Destino: Iranduba/Novo Ayrão. Objetivo: Participar da 
entrega de kits da pesca ornamental 02. Ellen Gonçalves Mendonça - 
Eliane Gonçalves Craveiro Cargo: Colaborador - Chefe de Departamento 
- Período: 26 e 27/08/2020 - Destino: Presidente Figueiredo. Objetivo: 
Gravar o Curso “Conhecendo a Pecuária Sustentável” 03. Nilton Cesar 
Bastos Rodrigues - Fábio Farias Sarmando Cargo: Assessor III - 
Colaborador Período. 10 e 11/08/2020 - Destino: Presidente Figueiredo 
- Objetivo: Transportar Alevinos para o programa “Pro-Alevinos” 04. 
Alberico Rodrigues Ferreira - Juan Lucas Almeida Assis - Cargo: 
Colaborador - Período. 13/08/2020 - Destino: Presidente Figueiredo - 
Objetivo: Transportar Material para Gravação de Curso. 05. Juan Lucas 
Almeida Assis - Cargo: Colaborador - Período. 03 e 04/08/2020 - Destino: 
Presidente Figueiredo - Objetivo: Transportar Pós Larvas de Tambaqui. 
06. Airton José Schneider - Emerson da Silva Martins Cargo: Sec. 
Executivo Adjunto - Colaborador Período. 07 e 08/08/2020 - Destino: 
Tapauá - Objetivo: Integrar a Comitiva do Governo na ação de fomento do 
setor primário. 07. Joilce Socorro Nascimento Tavares - Paulo Roberto 
Souza de Souza - Cargo: Gerente - Assessor IV - Período. 26 e 27/07/2020 
- Destino: Manacapuru - Objetivo: Desembarque e entrega de cesta básica 
“Campanha Cultivando o bem”.

LÚCIO MEIRELLES DA SILVA BEZERRA DE MENEZES
Secretário Executivo de Estado da Produção Rural

<#E.G.B#18068#12#18913/>

Protocolo 18068
<#E.G.B#18127#12#18973>

EXTRATO Nº24/2020
EXTRATO do Termo de Fomento 02/2020 - SEPROR.PARTES: Secretaria 
de Estado de Produção Rural - SEPROR e a Associação dos Produtores 
Rurais do Gama. OBJETO: O presente termo de fomento tem por objeto 
a construção de um Matadouro no município de Guajará, por meio da 
associação dos produtores rurais do Gama. VALOR DO TERMO DE 
FOMENTO é de R$ 400.000, 00 (quatrocentos mil reais). VIGÊNCIA: 
11 (onze) meses, contados a partir da data de assinatura. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 18101. Nota de Empenho 2020NE00518 no 
valor de R$ 400.000,00(quatrocentos mil reais) Programa de Trabalho: 
20.608.3277.2104.0010. Natureza de Despesa: 44504201. Fonte: 0160.
CIENTIFIQUE-SE,COMUNICA-SE E PUBLIQUE-SE. MANAUS,14 de 
Agosto de 2020

PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES JUNIOR
Secretário de Estado da Produção Rural

<#E.G.B#18127#12#18973/>

Protocolo 18127
<#E.G.B#18154#12#19000>

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL- SEPROR
EXTRATO Nº 25

Extrato da PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO 
Nº007/2019- SEPROR.PARTES: Secretaria de Estado de Produção 
Rural-SEPROR e a PREFEITURA MUNICIPAL DE APUÍ. Objeto: 
Prorrogar a vigência por um período de 152 (cento e cinquenta e dois) dias, 
contados a partir da data de assinatura. CIENTIFIQUE-SE,COMUNICA-SE 
E PUBLIQUE-SE.

Manaus,14 de Agosto de 2020

PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES JUNIOR
Secretário de Estado da Produção Rural

<#E.G.B#18154#12#19000/>

Protocolo 18154

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO
Assinado Digitalmente pela Imprensa Oficial do Estado do Amazonas
Data: Segunda-feira, 17 de Agosto de 2020 às 18:09:04
Código de Autenticação: 7580c4d2


